UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v  tăng cường công tác quản

lý; sẵn sàng tiếp nhận công dân

trở về địa phương từ các tỉnh,

thành phố phía Nam

                      Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 huyện.

 Thực hiện Công văn số 3352/UBND-KGVX ngày 20/9/2021 của UBND

tỉnh Kon Tum V/v tăng cường công tác quản lý; chuẩn bị cơ sở vật chất tiếp nhận

người dân trở về từ các tỉnh, thành phố phía Nam. UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện: Căn cứ chức năng,

nhiệm vụ tiếp tục thực hiện nghiêm công tác đón, đưa người dân của các tỉnh tự

phát từ vùng dịch đi qua địa bàn tỉnh, huyện; vận động Nhân dân thực hiện nghiêm

tinh thần giãn cách “ai ở đâu ở đấy”, không tự ý trở về địa phương.

2. Phòng Y tế

- Thực hiện tham mưu, kiểm tra tại các cơ sở cách ly do địa phương quản

lý1.

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện tham mưu

đảm bảo cơ sở vật chất, chuẩn bị sẵn sàng phương án để chủ động tiếp nhận, thực

hiện cách ly y tế đối với số người dân tự ý về huyện (nếu có) và số công dân trở về

địa phương theo Kế hoạch của tỉnh giao về huyện. Đảm bảo chặt chẽ công tác quản

lý các cơ sở cách ly tập trung theo quy định của Bộ Y tế, tuyệt đối không để xảy ra

lây nhiễm chéo trong cơ sở cách ly tập trung hoặc lây nhiễm ra cộng đồng.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã/thị trấn phối hợp với Tổ cộng đồng triển khai công

tác khai báo y tế và kiểm tra khai báo y tế, không để các trường hợp khai báo y tế

có yếu tố nguy cơ vào địa bàn huyện mà không được kiểm soát; khẩn trương điều

tra dịch tễ, truy vết, cách ly, khoanh vùng khi cần thiết.

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư, trang thiết bị, sinh phẩm, hoá chất... đảm bảo xét

nghiệm, điều trị, an toàn, không để tình trạng lây nhiễm chéo tại các khu cách ly

điều trị.

- Đảm bảo về chuyên môn kỹ thuật phòng, chống dịch Covid-19 khi triển

khai thực hiện phương án tiếp nhận công dân trở về địa phương theo chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh.

1 Tiếp tục thực hiện theo chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 3127/UBND-TH ngày 19/9/2021.

4. Ban chỉ huy Quân sự huyện: Tham mưu UBND huyện sẵn sàng tiếp

nhận công dân theo Kế hoạch của tỉnh giao, trước mắt duy trì tại cơ sở cách ly

Trung tâm GDNN-GDTX; tiếp tục khảo sát thành lập cơ sở cách ly mới (khi các

trường học đang triển khai dạy học, không trưng tập làm cơ sở cách ly).

5. Công an huyện: Tổ chức nắm tình hình, chia sẻ thông tin, vận động,

thuyết phục người dân thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch; không

tham gia các đoàn tự phát về địa phương; kịp thời thông báo cho chính quyền địa

phương và cơ quan y tế nếu phát hiện người dân trở về từ vùng dịch, không thực

hiện khai báo theo quy định. Đồng thời, chỉ đạo lực lượng tổ chức dẫn số công dân

đi qua địa bàn huyện đảm bảo không dừng đỗ, không để xảy ra nguy cơ lây nhiễm

dịch bệnh trong cộng đồng.

6. UBND các xã/thị trấn:

- Tiếp tục rà soát, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của người dân của địa

phương mình đang làm ăn, sinh sống, học tập tại các địa phương ngoài tỉnh để thực

hiện vận động Nhân dân thực hiện nghiêm tinh thần giãn cách “ai ở đâu ở đấy”,

không tự ý trở về địa phương.

- Tăng cường công tác quản lý; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng chống dịch; kịp thời nắm thông tin, tình hình đời sống

của người dân tại địa phương và hỗ trợ kịp thời đối với các trường hợp khó khăn.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-09-21T08:39:02+0700

		2021-09-21T08:40:46+0700

		2021-09-21T08:40:46+0700

		2021-09-21T08:40:46+0700

		2021-09-21T08:40:46+0700